Nu de puține ori consulii străini din
Moldova, intrepretând abuziv tratatele încheiate de puterile europene cu Poarta
otomană, cereau ca sudiții care săvârșiseră infracțiuni să fie judecați de instanțele
consulare și pedepsiți în țara de origine a vinovatului. Consulii străini nu vroiau
să admită judecarea sudiților și punerea în executare a sentințelor penale de către
autoritățile pământene25.

La 18/30 mai 1830, consulul francez Viollier solicita Departamentului
Pricinilor Străine să fixeze o zi pe săptămână în care să se judece procesele în care
erau implicați „supuși și protejați francezi”. Cererea era făcută în contextul în care
dragomanul consulatului făcuse mai multe drumuri inutile la Departamentul
respectiv26.